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Fredning af Enghave småhuse

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur foreslår Enghavevej 10, 12 

og 14 til fredning.

Fremtiden for husrækken på Enghavevej har længe været uvis, og et 

lokalplanforslag peger i retning af nedrivning. Men bygningerne skal fredes, 

hvis det står til foreningen, der har særlig ret til foreslå fredninger direkte for Det 

Særlige Bygningssyn.

Fredningsforslaget inkluderer forhuse, baghuse og skorstene, der tilsammen 

udgør en helt unik sammenhæng, som afspejler den allerførste bebyggelse på 

Ydre Vesterbro i København. Denne type bygninger blev opført efter 

nedlæggelsen af demarkationslinjen i 1852, og inden spekulationsbyggeriet af 

de femetages lejekasserne tog over og dannede det udtryk, vi forbinder med de 

Københavns brokvarterer i dag.



”Her er ikke ”kun” tale om mursten og byggematerialer - her er en ægte 

uforfalsket virkelighed, hvor vi med alle vores sanser kan opleve et helt særligt 

miljø. Vi opholder os lige midt i historien – det er ganske enestående." siger 

Karen Margrethe Olsen, formand for Landsforeningen for Bygnings- og 

Landskabskultur.

Ud over de arkitektoniske detaljer som åbne ildsteder, gennemgående 

kordongesims og originale portfløje, lægger Landsforeningen for Bygnings- og 

Landskabskultur stor vægt på de fredningsværdier, der knytter sig til strukturen, 

skalaen og materialerne alt sammen håndgribelige ting, der bidrager til 

forståelse af bygningskulturen i midten af 1800-tallet.

Fredningsforslaget kommer på et tidspunkt, hvor der er politisk flertal for en 

lokalplan, som forudsætter nedrivning af de historiske bygninger. Foreningen 

mener, at bygningskulturen bør have vigtig plads i fremtidens byer, fordi den 

giver os en fysisk forankring af historien, og er naturligt tilstede i vores hverdag.

Foreningens formand understreger "Det er ikke okay, at flygtige 

kommunalpolitikerne har planer om at udslette en væsentlig del af Københavns 

historie og sjæl. Får kommunalpolitikerne ikke øjnene op for de store værdier 

disse kulturmiljøer gemmer på, så ender vi et samfund, hvor vi skal iføre os 

virtuelle briller for at opleve historien!

Selvfølgelig er jeg med på, at regneark med kroner og øre bør indgå i 

overvejelserne; men at udelukke værdien af historien og byens sjæl er 

kortsigtet og forfejlet.” slutter Karen Margrethe Olsen, formand for 

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur.
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